ezzir4, PREFEITURA DE

HORIZONTE
Skze,  DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO ENVELOPE "B" CONTENDO A
PROPOSTAS DE PRECOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2023.03.27.2

Aos 07 (sete) dias do mês de Junho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), is 09h00min, na Sede da Comissão
Permanente de Licitação, situada i Av. Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria n° 483/2022, de 15 de Julho de 2022, composta pelos servidores
Rosilândia Ribeiro da Silva - Presidente, e os Membros, Mayam Leandro Silva Araújo e Magno Rodiery Rodrigues
Lima, com a finalidade de proceder a abertura, análise e julgamento do envelope "B" contendo a Proposta de
Preços, da licitação na modalidade, CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2023.03.27.2, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO
DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE
ENGENHARIA, onde foi habilitada a prosseguir no presente certame a empresa OK EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com CNPJ: 08.642.026/0001-45. A Sra. Presidente deu inicio a sessão is
09h10m1n, registrando a presença do representante da empresa habilitada, o Sr. David de Lima Freire, inscrito no
CPF n° 075.162.183-83, bem como registra a presença do engenheiro do município, Sr. Miguel Cristiano Alves de
Brito — ENGENHEIRO CIVIL - RNP 060183732-0, que irá auxiliar a CPL na análise técnica da proposta de preços

S a empresa habilitada. Continuando, a Presidente pediu para que fosse registrado nesta ata, para que sirva de
explicação, um erro de digitação ocorrido no extrato de convocação da licitante habilitada para a possível abertura
de proposta de preços, a qual acontece hoje nesta sessão, informando que naquele extrato que circulou no jornal 0
Povo na edição do dia 30 de maio de 2023, a data desta sessão ficou registrada que seria 07 de maio de 2023, o que
claramente percebe-se que ocorreu um erro de digitação, em vez de "junho" foi digitado "maio", pois, em tendo o
extrato circulado no dia 30/05/2023, a referida sessão não poderia acontecer em data anterior a sua convocação,
portanto, logicamente esta sessão estava marcada para o dia 07/06/2023, o que de fato foi interpretado pela licitante
habilitada, tanto que, se fez representar nesta sessão. Logo após a Presidente procedeu à abertura do envelope "B"
contendo a proposta de preços da empresa habilitada acima citada, procedendo à leitura de seu valor, o qual
encontra-se registrado abaixo:

N° DE
PROPOSTA

RAZÃO SOCIAL VALOR TOTAL

01
OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.642.026/0001-45

R$ 9.157.933,21

Logo após, a Presidente juntamente com os demais membros da comissão passou a analisar a proposta de preços,
oportunidade na qual se verificou a conformidade da mesma com as exigências fixadas no edital, inclusive quanto
ao preço, e necessitando serem analisadas as planilhas orçamentárias, solicitou análise técnica do engenheiro do
município aqui presente. Concluida a análise, o engenheiro classifica a proposta de preços como válida nos termos

Olo parecer técnico em anexo, parte integrante desta ata, e nestes termos a comissão de licitação acolhe o referido
parecer e declara a proposta de preços da empresa OK EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 08.642.026/0001-45, CLASSIFICADA e VENCEDORA do certame, por ter
cumprido na integra as normas editalicias e as normas da Lei Federal n° 8.666/93 alterada e consolidada, com valor
global de R$ 9.157.933,21 (nove milhões, cento e cinquenta e sete mil, novecentos e trina e três reais e vinte e um
centavos). Ato continuo, a Presidente perguntou ao licitante presente se tinha algo a declarar, quanto ao julgamento
da licitação, tendo o mesmo afumado que NÃO, abrindo mão do respective prazo recursal. Nada mais havendo a
tratar nem a declarar, a Presidente deu por encerrada a sessão is 13h00min, sendo então lavrada a presente Ata, que
vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação, pelo engenheiro do município e pelo representante da
licitante presente.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Função Nome ssinatur

Presidente: Rosilandia Ribeiro da Silva Q oaCj e_,

Membro: Mayara Leandro Silva Araújo
e -q - --- -

Membro: Magno Magno Rodiery Rodrigues Lima ______ t______ ..k .4

o./
A. d ori tt Casteio Branca i• 510 Cr NO! 2:1555 196,.0001 5 336-6000 fas; 3336-6001

ezz74, PREFEITURA DE

HORIZONTE *kt.)=0,1 DF MÃOS DADAS COM VOCÊ

ENGENHEIRO RESPONSÁVE TÉCNICOS DO MUNICÍPIO DE HORIZ TE

RNP AS INA URA

Miguel Cristiano Alves de Brito 060183732-0 111:11111.

LICITANTE PARTICIPANTE -P--3.

PROPONENTE REPRESENTANTE CPF ASSINATU

OK EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA

David de Lima Freire 075.162.173-83

\Sackti cl," Lo-no tvuxtd?

555 196,.0001 'L 3136-A000 ftk5 1316-6001

CO PrefeituradeHorizonte 40 prefetturaborozonte • wwwhorizonte.ce goyim'